
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

1 

 

PUBLICADA NO DOE DE 05-09-2014 SEÇÃO I PÁG 37-38 
 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº 72, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 
 
 

Dispõe sobre a requisição de passagens 
rodoviárias e ferroviárias pelos servidores 
da Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente. 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, e  
 
Considerando, especialmente, a competência atribuída no artigo 69, inciso II, 
alínea “b”, do Decreto nº 57.933, de 02 de abril de 2012, 
 
RESOLVE:  

 
Artigo 1º - A requisição de passagem para transporte rodoviário e ferroviário 
dentro do Estado de São Paulo pelos servidores dos órgãos da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, deve ser realizada junto à empresa previamente 
contratada pela Administração Pública Estadual. 
 
Artigo 2º - Para efeito da aplicação do disposto no artigo supracitado, à época 
da requisição, a empresa contratada não poderá estar inscrita no Cadastro 
Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais - 
Cadin Estadual. 
  
Artigo 3° - Ficam autorizados os servidores constantes da relação nominal 
abaixo, a efetuarem requisição de transportes rodoviário e ferroviário, em leito 
e cabine, quando em serviço público, por conta e dentro do Estado, nas 
estações das estradas de ferro e nas empresas rodoviárias discriminadas, 
observadas as restrições e competências legais estabelecidas. 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
(Processo SMA nº 970/2012) 
 
 
 

RUBENS NAMAN RIZEK JÚNIOR 
Secretário Adjunto respondendo pelo expediente 

da Secretaria de Estado do Meio Ambiente 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

2 

 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES AUTORIZADOS A REQUISITAREM TRANSPORTE 
GERAL: 

 
 
ADENISE APARECIDA JARDINI RG 33.424.429-8 
ALEXANDRE GOMES DA SILVA RG 20.637.431-8 
ALINE CARNIATO MARQUES RG 9.662.914-1 
ANA CRISTINA DA SILVA RG 22.087.472.4 
ANA DULCE FASUE GOTO RG 15.705.975-3 
ANA ELISA PITTON MADRUGA RG 22.784.901-2 
ANA ELIZA BACCARIN LEONARDO RG 13.848.394-2 
ANA FREITAS DA SILVA RG 45.486.102-3 
ANA PAULA PINHEIRO RG. 22.555.588-8 
ANSELMO GUIMARÃES DE OLIVEIRA RG 30.146.780-8 
BIANCA ESPINOZA RG 9.575.726-0 
CAMILA MARTINS ALVES RG 33.948.560-7 
CARLA DE SOUZA LEÃO RG 40.566.702-4 
CARLOS ROBERTO NOGUEIRA PINTO RG 11.414.512 
CARLOS EDUARDO BEDUSCHI RG 23.932.194-7 
CAROLINA BERNUCCI VIRILLO RG 25.492.129-2 
CAROLINA MOTA AGUIAR OLIAN RG 47.797.979-7 
CLÉBER RENATO ALVES PEREIRA RG34.036.065-3 
DANIEL GLAESSEL RAMALHO RG 27.757.900-4 
DAVID VIEIRA RG 36.395.471-5 
DAVIDSON GÓES DA CRUZ RG 18.867.804 
DYLAN ROCHA SILVA RG 24.993.737-2 
EDUARDO MULLER NUNES RG 21.463.243-X 
ELIANE APARECIDA REVUELTA EPIFÂNIO RG 15.629.512-X 
FÁBIO AURÉLIO AGUILERA MENDES RG 26.509.467-7 
FÁBIO DE FARIA E SOUZA CAMPOS RG 15.629.512-X 
FELIPE JORDANI ANDRADE RG 32.435.271-2 
GABRIEL DE ANDRADE FAZIONI RG. 33.194.522.8 
GABRIELE CERQUEIRA SANT ANNA RG.20.136.108.6 
GILBERTO GARIOTTO FILHO RG 45.255.711-2 
IVAN MORELI CAMBAHUVA RUFINO RG 34.747.566-8 
JAVIER IGNÁCIO TORO GONZÁLEZ RG 15.286.156-7 
JEFFERSON RODRIGUES TANKUS RG 25.187.315-8 
JENNYFER TAVARES CONTENTE RG 42.077.569-9 
JOÃO LUIZ MOREIRA MACEDO RG 8.768.055-5 
JOÃO PAULO MACHADO MANTOVANI RG. 44.055.045-2 
JOÃO THIAGO WOHNRATH MELE RG 33.876.974-2 
JOSÉ ALBERTO FUSCO SARCINELLI RG 30.079.163 
JOSÉ FRANCISCO TREVISAN RG 7.819.975-X 
JULIANA MARTINHÃO IGNÁCIO RG 30.442.517-4 
JULIANA ZACHARIAS RG 8.836.951-3 
LAUREN CRISTINA SOUZA DA SILVA RG 40.680.305-5 
LEONARDO DO NASCIMENTO LOPES RG 25.785.617-1 
LILIANE ANTONIA BARBOSA RG 41.461.318-1 
LUCAS AUGUSTO BARLETTA RG 29.953.430-3 
LUCY SOARES CHAVES RG 12.738.747 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

3 

 

LUIZ CARLOS RODRIGUES RG 7.228.910 
LUIZ MIGUEL DIAS VALINO RG 11.443.440-2 
LUIZ RICARDO VIEGAS DE CARVALHO RG 11.399.676 
MARCEL BONINI RG 24.910.480-5 
MÁRCIA CRISTINA YAMAMOTO RG 28.126.326-7 
MARCIA MARIA GONÇALVES FERREIRA DINIZ GURGEL RG 18.417.617-7 
MARIA ANGÉLICA OLIVEIRA GONÇALVES RG 10.880.606 
MARIA GERUSENEIDE SILVA DE JESUS RG 17.252.922-0 
MARIANA NATSUMI TAKAHASHI RG 25.871.746-4 
MARIANA VERENKA GALVES RG 42.634.587-3 
MARTA CHAIM PINTO PORTAS RG 9.534.529-2 
MICHELE APARECIDA DOS SANTOS ROCHA RG 29.987.464-3 
MICHELLE DA SILVA FERNANDES RG 34.388.813-0 
NAIANA LANZA LANDUCCI RG. 33.458.284-2 
NANCY FALCÃO KERR LOURENÇO BAPTISTA RG 33.076.929-7 
NATACHA RIBEIRO XAVIER RG 26.731.444-9 
OMAR CASSIM NETO RG 13.129.999-2 
PATRÍCIA SATIE MOCHIZUKI 
RÉGIS RICCI DOS SANTOS 

RG 43.432.874-1 
RG 25.197.749-3 

RAFAEL CEZARETTO RG 41.019.253-3 
RENATO ZILIANI BORGES RG 6.892.141-4 
RICARDO LORENZINI BASTOS RG 32.692.083-3 
RITA DE CÁSSIA GHEDINI RG 70.391.779-07 
ROBERTO TEIXEIRA DE LIMA RG 22.620.831-X 
RODOLFO WELLER PILOTO RG 33.976.518-5 
RODRIGO BERNARDES FREIRE RG 35.040.773-3 
RODRIGO LEANDRO PIRES DE ABREU RG 30.493.706-X 
RODRIGO SALGUEIRO PARDO RG 29.123.080-5 
SAID NADER MOUSSA RG 20.117.523-X 
SÉRGIO FERREIRA DOMINGOS RG 16.900.754-6 
SÉRGIO LUIS MARÇON RG 33.280.175-5 
SILVANA APARECIDA PERES CASTRO RG 16.112.188-3 
SÍLVIA CENCI RG 22.277.868-4 
SIMAS FERREIRA ARAGÃO RG 16.677.129 
SOFIA MONTAGNOLI BERTOLINI RG 49.454.598-7 
SOLANGE APARECIDA DE MORAES RG 37.874.487-2 
TÂNIA APARECIDA LIPPI  RG 16.422.129 
THAMARA ALESSANDRA BRAZ DA SILVA LEAL RG 36.572.558-4 
UMBERTO KUBOTA 
WILLIAN GONÇALVES DOS SANTOS 

RG 23.547.232-3 
RG 29.108.229-4 

VALÉRIA HENRIQUE RG 14.072.341-9 
VANESSA TOMAZOLI RICHTER RG 34.346.915-7 
VINÍCIUS TRONCONE EVARISTO RG 11.746.917-1 
 

COMANDO DA POLÍCIA AMBIENTAL 
 
Maj PM MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC RG 16.716.384 
Maj PM MARCELO ROBIS FRANCISCO NASSARO RG 19.336.519 
Maj PM LUÍS GUSTAVO BIAGIONI RG 2.138.166-6 
Cap PM WLADER EDUARDO SANTOS  RG 28.543.120-1 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

4 

 

Cap PM MARCOS VIDAL DINIZ  RG 20.587.113 
Cap PM LÚCIO FIGUEIROA JÚNIOR RG 10.727.088 
Cap PM GUILHERME D'ARTAGNAN C.S.BOPPRÉ RG 21.748.364 
Cap PM GEORGE SANTOS DE QUEIROZ 

FIGUEIREDO 
RG 30.845.224-0 

Cap PM ERICH NELSON CARDOSO HOFFMANN RG 30.458.804-0 
Cap PM CELSO MARCONCIN  RG 12.740.873 
1º Ten PM VITOR CALANDRINI DE ARAUJO RG 34.096.906-4 
1º Ten PM ROMULO GOMES PINHEIRO DA SILVA  RG 19.220.713-1 
1º Ten PM ROGÉRIO GONÇALVES DOS SANTOS RG 26.635.046-X 
1º Ten PM PAOLA WOHNRATH MELE RG 43.766.243-3 
1º Ten PM LEANDRO RIBEIRO DE CAMARGO BAUER  RG 30.387.118-0 
1º Ten PM JOSÉ MARCELO VIEIRA  RG 17.707.629 
1º Ten PM DÉCIO RODRIGUES DE OLIVEIRA RG 18.201.810 

 
1ºBPAmb 

 
Ten Cel PM DÉCIO JOSÉ AGUIAR LEÃO RG 17.364.471 
SubTen PM JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA RG 13.643.442 
SubTen PM EDILSON BOAVENTURA BARGAS RG 17.497.144 
Maj PM RAIMUNDO NONATO FERREIRA FILHO RG 16.726.302-X 
Maj PM PAULO HENRIQUE LOPES CARVALHO RG 16.254.078 
Maj PM  MARCOS AURÉLIO VENÂNCIO RG 22.283.719-6 
Cap PM DAVI DE SOUZA SILVA  RG 17.162.859 
Cap PM RAFAEL DILGUERIAM DE OLIVEIRA 

CONCEIÇÃO 
RG 24.871.130-2 

Cap PM  PEDRO ALESSANDER BARBOZA RG 23.422.896-9 
Cap PM LEANDRO CARLOS NAVARRO RG 19.896.997-1  
Cap PM JULIO CESAR ARAUJO DA SILVA RG 25.948.600-0 
Cap PM FABIO LUIS POLETTI RG 16.421.573 
Cap PM EMERSON ANDERSON DI FRANCESCO RG 21.187.613 
Cap PM ELIZEU CANTARUTI RG 16.774.650-5 
2º Ten PM CÍCERO CURVELO DE ALMEIDA RG 24.775.992-2 
2º Sgt PM SEBASTIÃO CARLOS ALFIERI RG 16.835.169 
2º Sgt PM MÁRCIO DE MORAES RG 20.986.800-4 
2º Sgt PM FLÁVIO LUIZ TERRABUIO RG 21.437.673 
2º Sgt PM ANDRÉ LUIZ COSSANI RG 30.296.210-4 
2º Sgt PM ALCIDES JOSÉ ALVES JÚNIOR RG 43.010.534-4 
1º Ten PM RAFAEL CARBONE REGO RG 18.627.719-5 
1º Ten PM MAURICIO KIYOSHI HIRANO RG 28.840.496-4 
1º Ten PM JOSÉ AUGUSTO BRAVO RG 34.849.837-8 
1º Ten PM JEFFERSON ALVES DE LIMA RG 25.814.247-9 
1º Ten PM JEFERSON ADEMAR FLORINDO DA 

SOUZA 
RG 25.223.943-X 

1º Ten PM GUSTAVO HENRIQUE DO NASCIMENTO RG 28.653.437-X 
1º Ten PM GABRIELA UME KUBO RG 33.692.931-6 
1º Ten PM FLÁVIO SUKAITIS RG 29.993.052-X 
1º Ten PM  FERNANDO FRANSCISCO JANEZ RG 34.168.196-9 
1º Ten PM FÁBIO DA NÓBREGA RG 24.952.845-9 
1º Ten PM EDUARDO JORENTE LOURENCINI RG 43.745.958-5 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

5 

 

1º Ten PM DÉBORA ANTONELI PINTO RG 43.260.534 
1º Ten PM DANIEL BASSETTO JATOBA RG  25.653.881-5 
1º Ten PM ALBERTO TIAGO CARVALHO VERONA RG 32.243.890-1 
1º Sgt PM NELSON RIBEIRO DE LIMA RG 22.698.833-8 
1º Sgt PM JOSÉ AMARO DE FRANÇA RG 15.929.328 
1º Sgt PM EDSON ANSELMO RIBEIRO RG 22.254.700 
1º Sgt PM EDER MARCOS RODRIGUES RG 19.314.678-2 
1º Sgt PM DOMINGOS REGINALDO BERTUOLO RG 19.947.051 
1º Sgt PM ALUISIO FERNANDO ALVES RG 19.822.196 

 
2ºBPAmb 

 
1º Sgt PM CLAUDINEY DA SILVA RG 20.819.326 
1º Sgt PM EDIJANE GENEROSO PEREIRA PAVESI RG 22.891.435-8 
1º Sgt PM EDSON AZEVEDO COUTINHO RG 22.035.279 
1º Sgt PM JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA NETO RG 18.822.735 
1º Sgt PM LUIS CÉSAR SILVA POLLON RG 18.540.076 
1º Sgt PM LUIZ CARLOS DE MELO RG 20.649.425 
1º Sgt PM PEDRO ZANQUETA MOREIRA RG 18.014.396 
1º Sgt PM RENATO MAZARRO DA COSTA RG 21.327.644-6 
1º Sgt PM RONALDO LAZZARI MAGAINE RG 08.879.890 
1º Ten PM ADRIANO JOSÉ SILVA DE 

VASCONCELOS  
RG 27.912.776-5 

1º Ten PM ELITON RICARDO SANCHES RG 21.734.145-7 
1º Ten PM EWERTON RICARDO MESSIAS RG 25.135.584 
1º Ten PM JULIO CÉSAR CACCIARI DE MOURA RG 42.187.538-0 
1º Ten PM LEO ARTUR MARESTONI  RG 44.618.074-9 
1º Ten PM MARCOS ANDRÉ SUZIM PRADO RG 20.912.083 
1º Ten PM MAURI RICARDO GUARIZI RG 15.563.493 
1º Ten PM RAFAEL GONÇALVES DE OLIVEIRA RG 34.294.828-3 
1º Ten PM RHANAN TOSHINOBO MAEDA RG 40.763.633-X 
1º Ten PM THIAGO SOTO TORRES RG 32.450.777-X 
2º Sgt PM ALESSANDRO GARCIA CARRIEL RG 30.239.617-2 
2º Sgt PM ALEX RIBEIRO RADIHIERI RG 33.595.420-0 
2º Sgt PM CARLOS EDUARDO PRETE RG 21.944.324 
2º Sgt PM CLAUDEMIR NUNES DE OLIVEIRA RG 27.375.205-4 
2º Sgt PM CLÁUDIO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA RG 16.542.220 
2º Sgt PM KLEBER ROBERTO BARBAROTO RG 30.422.409-1 
2º Sgt PM EDNELSOM DANTAS DE BRITTO RG 17.832.372 
2º Sgt PM FERNANDO CARLOS DE ABREU RG 18.219.658 
2º Sgt PM GILMAR DANTAS RG 21.732.840-4 
2º Sgt PM HUGO RENER DE ABREU RG 32.438.997-8 
2º Sgt PM JADIR FERNANDES RG 19.631.827 
2º Sgt PM LUIZ DOS SANTOS RG 439.294  
2º Sgt PM ODIRLEI CARLOS ÉRNICA RG 30.520.199-2 
2º Sgt PM REGINALDO FERNANDES SILVEIRA RG 23.282.278-5 
2º Sgt PM ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA RG 18.360.103 
2º Sgt PM ROBSON CRUSOÉ NUNES DINARDI RG 23.370.492-9 
2º Sgt PM RONALDO JOSE VASCONCELOS DE 

ANDRADE 
RG 25.462.879-5 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

6 

 

2º Sgt PM JOSÉ ADAUTO GOMES DA SILVA RG 17.693.758 
2º Sgt PM LUIZ HENRIQUE BENVENUTO RG 29.066.416-0 
3º Sgt PM ALYSON RICARDO NARDINI CARNEIRO RG 28.318.345-7 
3º Sgt PM EZIEL TEIXEIRA DE CRISTO JÚNIOR RG 33.596.746-2 
3º Sgt PM SILAS PEREIRA DA SILVA RG 23.798.929-3 
3º Sgt PM EDSON LAURINDO KRAUSS JÚNIOR RG 27.611.623 
Cap PM MARCELO FERNANDO MARQUES RG 21.223.277 
Cap PM MARCO TÚLIO MARIANO BRUNHARA RG 18.507.068 
Cap PM MOZAR MESSIAS DE SOUZA FILHO RG 17.363.532 
Cap PM NILSON CESAR PEREIRA  RG 24.760.739-3 
Cap PM RODRIGO MARTINI BATISTA RG 29.181.083-4 
Cb PM SILVIO CÉSAR PINHEIRO FEITOSA RG 23.714.996-5 
Cb PM WAGNER CAETANO FIDALGO RG 25.097.741-2 
Maj PM JOSÉ LUIS CERQUEIRA DE LIMA RG 16.546.689 
Maj PM PAULO HENRIQUE LAZARINI RG 15.250.713-9 
SubTen PM ANTONIO ROGÉRIO DE LIMA GREGO RG 16.425.023 
SubTen PM MARCIO CABRAL DA SILVA RG 13.661.523-5 
SubTen PM RICARDO RODRIGO PAVESI RG 19.328.956-8 
SubTen PM CÉLIO CHRISTONI RG 17.232.659 
SubTen PM LUIZ HENRIQUE MARTINHÃO BROINIZZI RG 16.184.330-X 

 
3º BPAmb 

 
1º Sgt PM ADEMIR FRANCISCO GOUVEA RG 19.859.685 
1º Sgt PM CARLOS AUGUSTO DUARTE RG 23.320.600-0 
1º Sgt PM JOSÉ MARCOS C. DA SILVA RG 17.263.908-1 
1º Sgt PM LUIS HENRIQUE VANZO RG 23.218.807-5 
1º Sgt PM LUIS HENRIQUE VANZO RG 23.218.807-5 
1º Sgt PM MÁRCIO AURÉLIO VER VALEN CRUZ RG 15.458.983-4 
1º Sgt PM MARCOS AURÉLIO ALVARENGA RG 19.211.247 
1º Sgt PM MARISA DE AZEVEDO RG 18.317.943-2 
1º Sgt PM NILSON MANOEL DA SILVA RG 16.894.897 
1º Sgt PM PEDRO GERALDO COLLE RG 19.760.565-5 
1º Ten PM ANDERSON DOS REIS PELEGRINE RG 43.508.117-2 
1º Ten PM EVERSON FARDIN RG 20.373.964 
1º Ten PM JONAS STANICH CONDE RG 34.020.887-9 
1º Ten PM MARCOS BONZANINI RG 20.141.762-5 
1º Ten PM RENATO BARRA DIAS RG 26.195.160-9 
1º Ten PM SANDRO INÁCIO DE LIMA CARVALHO RG 33.316.362-X 
2º Sgt PM DANIEL OTAVIANO DE OLIVEIRA RG 24.571.598-8 
2º Sgt PM GILMAR ALVES DOS SANTOS RG 34.745.237-1 
2º Sgt PM ISMAEL DE SOUZA BATALHA JUNIOR RG 20.587.709 
2º Sgt PM JOSÉ CLAUDIO MATOS SILVA RG 23.595.459-7 
2º Sgt PM JOYCE REGIS DA LUZ RG 22.113.382 
2º Sgt PM MICHÉIAS GOMES DE SOUZA RG 32.420.355-X 
2º Sgt PM MICHEL ANTONIO NUNES RG 24.822.320-3 
2º Sgt PM REINALDO DE OLIVEIRA SOUZA RG 22.706.222-X 
2º Sgt PM SÉRGIO PELEGRI RG 18.995.953 
2º Ten PM ALEXANDRE ALVES MOTA RG 28.293.557-5 
2º Ten PM MARCUS VINICIUS DONATO RG 33.560.064-5 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

7 

 

3º Sgt PM ALESSANDRO CRISTIAN DA SILVA RG 25.089.748-9 
3º Sgt PM ELIEZER DE JESUS VIEIRA RG 27.961.741-0 
3º Sgt PM RICARDO FLORIANO DOS SANTOS RG 27.295.135-3 
Cap PM MARCO AURÉLIO RIBEIRO DA SILVA RG 21.305.337-8 
Cap PM RINALDO DE ARAÚJO MONTEIRO RG 19.910.471 
Cb PM ADILSON DE SOUZA RG 19.903.893 
Cb PM ALYSON BASANI QUADROS RG 26.875.459-7 
Cb PM ANDRÉ LUIZ NOVAIS DE AQUINO RG 24.685.183-1 
Cb PM ANDRÉ LUIZ RIBEIRO RG 18.846.590 
Cb PM ARI PRAZERES DOS SANTOS RG 18.868.863 
Cb PM ARIVALDO NOGUEIRA RG 16.375.114 
Cb PM CARLOS DE JESUS RODRIGUES RG 44.400.635-5 
Cb PM CARLOS ROBERTO AGUIAR MATIAS RG 19.481.714 
Cb PM CINTIA SCHMITZ BELMIRO RG 22.899.836-0 
Cb PM DEONILTON DE SOUZA BORGES PINTO RG 20.203.314 
Cb PM DHONE DE SOUZA RAMOS RG 28.853.140-1 
Cb PM ELIZENDA PEREIRA ANDRADE BARRA 

DIAS 
RG 26.835.508-3 

Cb PM ELIZIÁRIA PEREIRA ANDRADE RG 20.338.164 
Cb PM EMERSON OLIVEIRA DA SILVA RG 30.672.567-9 
Cb PM ÉMERSON SCHMITZ RG 18.964.792 
Cb PM EVERTON DOMINGOS DA SILVA RG 30.811.163-1 
Cb PM IRINEU DE SOUZA MORAES RG 22.774.792-6 
Cb PM ISRAEL PEDRO CERINO DA SILVA RG 27.773.470-8 
Cb PM JOSÉ LUIZ FORNAZIERI RG 16.700.157 
Cb PM MARCIO NAZIAZENO ROSA RG 20.057.827 
Cb PM MARIA REGINA COSTI RG 24.574.977-9 
Cb PM MARIA SATURNINA FERNANDES DE 

MORAIS NEVES 
RG 22.311.722-5 

Cb PM MOISÉS PEREIRA LEÃO RG 30.513.203-9 
Cb PM PAULO CÉLIO DOS SANTOS RG 16.375.242 
Cb PM PEDRO PAULO RODRIGUES LUZ RG 19.294.382 
Cb PM RICARDO GABRIEL COLLAZO DOS 

SANTOS 
RG 44.531.773-5 

Cb PM ROBINSON ALESSANDRO DE ALMEIDA RG 25.585.008-6 
Cb PM SÉRGIO RIBEIRO GRACIANO RG 15.742.820 
Maj PM DENE GUIMARÃES MARTINS RG 18.398.378 
Sd PM DANIEL AGUIAR DE ARAÚJO RG 29.738.826-5 
Sd PM DIÓGENES CAMARGO LOBO RG 33.673.810-9 
Sd PM DIOOGO FERNANDO RODRIGUES RG 12.741.569-2 
Sd PM FÁBIO FERRIERA ÍNDIO RG 26.842.671-5 
SubTen PM JAIR DE SALLES SIQUEIRA RG 19.911.028 
SubTen PM JOSÉ MARIA DA SILVA RG 21.258.549 

 
4ºBPAmb 

 
1° Sgt PM NELSON JOSÉ DA SILVA CHIARELO RG 14.726.350 
1º Sgt PM CARLOS ERCÍDIO ONGARO RG 20.995.040 
1º Sgt PM CLAUDIO ROBERTO VIEIRA RG 16.396.248 
1º Sgt PM EDILSON CROCO RG 19.472.791 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

8 

 

1º Sgt PM EDILSON PACHECO RG 17.644.578 
1º Sgt PM GIOVANE JOSÉ DELALIBERA RG 18.820.314 
1º Sgt PM IZEQUIEL MENDES RG 19.395.414-X 
1º Sgt PM JAIR JOSÉ PEREIRA MARINHO RG 14.173.723 
1º Sgt PM JOSÉ CARLOS ADÃO RG 18.383.811 
1º Sgt PM JOSUÉ BERTOLDO GARCIA RG 19.875.227 
1º Sgt PM LUCIANO ANTÔNIO DA SILVA RG 16.652.929-1 
1º Sgt PM MARCELO FERNANDES RIBEIRO RG 22.542.529 
1º Sgt PM MARCOS ROBERTO MARTINS RG 20.964.116 
1º Sgt PM MARCOS XAVIER DA ROCHA RG 13.848.825-2 
1º Sgt PM MAURICIO ALBARELO RG 16.168.611 
1º Sgt PM NIVALDO FLORINDO DOS SANTOS RG 9.484.534 
1º Sgt PM ORLANDO LÚCIO DE SOUZA REATO RG 18.290.845-8 
1º Sgt PM ROGÉRIO CÓRDOBA LOPES RG 19.746.524-9 
1º Sgt PM ROGÉRIO MARQUES FERNANDES RG 19.775.599 
1º Sgt PM SEBASTIÃO ROBERTO TÓRMENA RG 18.942.646-9 
1º Sgt PM SÉRGIO DOS REIS CÂNDIDO RG 19.131.003-7 
1º Sgt PM SHIRLEY CRISTINA FABBRIS CARDOSO RG 21.448.967-X 
1º Sgt PM SILVIO CARLOS COELHO RG 13.834.459 
1º Sgt PM WEDER APARECIDO PEREIRA PITON RG 16.103.909 
1º Sgt PM WILSON CESAR GONÇALVES RG 20.481.767 
1º Ten PM ADRIANA MARIA DE GODOI OLIVEIRA RG 16.820.129-X 
1º Ten PM DIOGO ARAUJO RG 30.479.812-5 
1º Ten PM EMERSON MIORANSI RG 43.086.210-6 
1º Ten PM IGOR KENZO HIASA RG 32.827.299-1 
1º Ten PM LEANDRO JOSÉ OLIVEIRA RG 28.390.443-4 
1º Ten PM LUIZ OCTÁVIO CARVALHEIRO RG 29.504.728-8 
1º Ten PM RENATO DE OLIVEIRA MONTANARI RG 30.086.413-9 
1º Ten PM ROBSON ALESSANDRO BARBOSA RG 32.818.259-X 
1º Ten PM RODRIGO ANTÔNIO DOS SANTOS RG 32.192.171-9 
2º Sgt PM EDVALDO BONETO RG 22.300.177-6 
2º Sgt PM EMERSON CATARUCI RG 36.816.324-X 
2º Sgt PM HELTON LUIZ DE CARVALHO RG 23.342.172-5 
Cap PM ALESSANDRO DALECK MOREIRA RG 21.581.726 
Cap PM LÁZARO ANTONIO FELÍCIO RG 19.405.715 
Cap PM LUCIANO FRAGA MACIEL RG 21.700.328 
Cap PM LUIZ ANTONIO VASERINO RG 16.214.046-0 
Cap PM MÁRIO LUCIANO SICONELI RG 28.179.057-7 
Cap PM OLIVALDI ALVES BORGES AZEVEDO  RG 17.403.017 
Maj PM FABIANO FERREIRA DO NASCIMENTO RG 19.581.654 
Maj PM ROGER MARCOS PIMENTEL RG 17.141.678 
SubTen PM JOSÉ DONIZZETTI MENANDRO RG 16.101.446 
SubTen PM ODAIR PEDRO COSTA DA SILVA RG 18.876.579 
SubTen PM REINALDO ALVES CHAVES RG 20.427.260 
SubTen PM VITOR CESAR ALVES DE ALMEIDA RG 16.377.223 
Ten Cel PM DOUGLAS VIEIRA MACHADO RG 16.929.664 

 


